
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     322   del   14/06/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  132 DEL  14/06/2022 
 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER 

CONFERIMENTO DI 2 INCARICHI PROFESSIONALI PER ATTIVITA’ DI RICERCATORE DEL 

PROG. IN NETWORK SU LINEA DI FINANZIAMENTO LA LOMBARDIA E’ DEI GIOVANI DI 

REGIONE LOMBARDIA - CUP: E89J21014530003 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 14/06/2022 al 29/06/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi Sociali 



Determinazione n. 132 del 14/06/2022 

 

 

                     

OGGETTO : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER 

CONFERIMENTO DI 2 INCARICHI PROFESSIONALI PER ATTIVITA’ DI RICERCATORE DEL PROG. IN 

NETWORK SU LINEA DI FINANZIAMENTO LA LOMBARDIA E’ DEI GIOVANI DI REGIONE LOMBARDIA - 

CUP: E89J21014530003UP: E89J21014530003. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di 

servizio del Settore “Servizi alla Persona”, titolare della P.O. n. 4, come individuata nel vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.01.2021 per due 

anni, eventualmente prorogabile; 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 
Visto altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03 in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

Preso atto che questo Comune ha ottenuto il finanziamento di Regione Lombardia per la 

realizzazione del progetto “In Network” nell’ambito del bando regionale “La Lombardia è dei 

giovani”, assumendone il ruolo di Ente capofila; 
 

Evidenziato che all’interno delle risorse che verranno trasferite al Comune è prevista un’attività 

di ricerca con il coinvolgimento di n. 2 persone con la figura del “Ricercatore”, che dovranno 

svolgere le funzioni di monitoraggio e approfondire le esigenze dei giovani, i loro bisogni reali 

così come li rappresentano, il loro stato di disagio aggravatosi a seguito dell’emergenza sanitaria 

Covid 19, valorizzando le loro potenzialità in termini di risorse di mobilitazione e sensibilità 

sociale, già emerse durante il periodo di lockdown; 

Ritenuto che il ruolo di Ricercatore debba essere ricoperto da giovani entro i 34 anni d’età, con 

competenze organizzative, di metodo e tecnologiche utili al raggiungimento degli obiettivi del 

progetto nei tempi previsti dallo stesso; 

 



Determinazione n. 132 del 14/06/2022 

 

 

Rilevata  pertanto  la necessità di avvalersi del supporto  di  figure  professionali  esterne  in 

possesso delle competenze  di cui sopra, stante  l’assenza, nell’attuale assetto dell’apparato 

amministrativo del Comune, di personale in grado di espletare  le specifiche attività di cui 

sopra;   

Vista in tal senso la delibera di CC n. 32  del 30.05.2022 ad oggetto “AGGIORNAMENTO  

PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI ESTERNI  2022/2024”, mediante la quale 

si è provveduto ad aggiornare il   “Programma per l’affidamento degli incarichi ex art. 4, 

comma 55 della legge n. 244/2007 e s.m.i.”  di cui alla  Sezione Operativa della Nota di 

aggiornamento del DUP 2022/2024, approvata dal Consiglio comunale nella seduta del 

29.04.2022, con atto n. 21, esecutivo ai sensi di legge, con la previsione degli incarichi di cui 

sopra;   

Visto il Verbale n. 43 del 10.6.2022 a firma del Revisore Unico Rag. Filippo Zucchelli che esprime 

parere favorevole sulla documentazione presentata in ordine alla selezione mediante procedura 

comparativa tramite avviso pubblico; 

Ravvisata, quindi, nella selezione mediante procedura comparativa lo strumento idoneo a 

reperire le figure in questione che in modo esemplificativo e non esaustivo, dovranno garantire, 

al fine di monitorare e approfondire le esigenze dei giovani e i loro bisogni reali, le seguenti 

funzioni: 

- Analisi ed elaborazione dei dati; 

- Realizzazione di un report quali-quantitativo, fruibile e completo relativo ai dati emersi; 

- Restituzione degli esiti della ricerca; 

- Collaborazione nella divulgazione dei dati nel territorio; 

- Coinvolgimento di alcuni giovani individuati e già ingaggiati nel progetto; 

- Azione formativa e di supervisione a favore dei giovani individuati. 

 

Considerato che con il presente atto vengono rispettati i presupposti necessari per poter 

conferire incarichi ad esperti esterni come deliberato dalla Corte dei Conti sezione regionale di 

controllo per la Lombardia delib. N. 3/2021/reg: 

- il conferimento avverrà dietro una procedura pubblica comparativa caratterizzata da 

trasparenza e adeguata pubblicizzazione del relativo avviso; 

- avrà natura temporanea; 

- non viene ammesso il rinnovo ma la sola eventuale proroga con il fine di completare il 

progetto; 

- viene determinata la durata dell’incarico (dal 01.07.2022 e fino al 31.10.2022 salvo 

eventuali proroghe da parte di Regione Lombardia); 

- viene determinato il compenso per l’anno 2022 di complessivi € 5.000,00 (al lordo dell’Iva 

e degli oneri  obbligatori per  legge)  per n. 2 Ricercatori;     

 

Ritenuto pertanto di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente unitamente alla bozza di 

istanza di partecipazione quale parte integrale e sostanziale del presente atto (All. 1 e 2 ); 

 

Considerato che il conferimento di tale incarico dovrà seguire l’iter indicato nel Titolo III del 

vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali” approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 135 dell’1.7.2011 (per ultimo modificato con atto della 

GC n. 93 del 10.06.2021, esecutiva ai sensi di legge), nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal 

Consiglio comunale;  

 



Determinazione n. 132 del 14/06/2022 

 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto altresì che il presente provvedimento non comporta in questa fase impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

 

- di prendere atto di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di approvare l'allegato avviso (All.1) e il relativo modulo di manifestazione di interesse 

(Allegato 2); 

 

- di dare atto che: 

� si provvederà a dare attuazione a quanto previsto in materia di amministrazione 

trasparente ai sensi della normativa vigente; 

� il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, nonché l’insussistenza 

per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 

n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012.; 

� l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 

- di prendere atto del Verbale n. 43 del 10.6.2022 a firma del Revisore Unico Rag. Filippo 

Zucchelli che esprime parere favorevole sulla documentazione presentata in ordine alla 

selezione mediante procedura comparativa tramite avviso pubblico; 

 

- di acclarare che per i 2 incarichi di cui al presente provvedimento la spesa per il periodo 

dal 01.07.2022 al 31.10.2022 ammonterà a complessivi € 5.000,00 (al lordo dell’Iva e 

degli  oneri  obbligatori per  legge)  per n. 2 Ricercatori e che si provvederà con il 

relativo impegno di spesa alla fine dell’iter con il conferimento degli incarichi; 

 

- di disporre affinché la presente determinazione venga pubblicata all'Albo pretorio on-line 

dell'ente per un periodo di giorni quindici e di provvedere alla pubblicazione del relativo 

avviso per un periodo non inferiore a giorni 15 sia all’albo pretorio online sia sulla 

homepage del sito web istituzionale; 

 

- di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto 

legislativo marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 

del 16.04.2013, nonché dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simona Milani



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA_ADOZIONE_NO_ORA» 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 14/06/2022


